Sem 
contrarrazões. Satisfeitos os demais pressupostos recursais, deve ser conhecido dos recursos. 

2 EXORDIAL 

Alegara a parte promovente ter tabulado contrato de compromisso de compra e venda de um terreno urbano, em 
19/09/2019, no ____, por R$ 135.998,31 ((cento e trinta e cinco mil novecentos e noventa e oito reais e trinta e 
um centavos), vencendo a primeira parcela em 10/07/2019. Ponderara ter sido obrigado a pagar o ITU desde a 
assinatura do contrato, de forma abusiva. Apesar de manter contato, tentando resolver a situação, fora ignorado, 
restando procurar a tutela jurisdicional.